UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

DELIBERAÇÃO  Nº  027  /2000

Aprova  Calendário Acadêmico-
Administrativo 2000

O CONSELHO SUPERIOR DE ENSINO,  PESQUISA E EXTENSÃO, no uso da

competência que lhe atribuiu o art igo 11, parágrafo único do Estatuto, com  base no Processo
n.º  7265/2000, aprovou e eu promulgo a seguinte Deliberação:

Art. 1o – Fica aprovada o Calendário Acadêmico-Administrativo 2000 em anexo.

Art. 2º – Esta Deliberação entra em vigor nesta data, revogadas as disposições em contrário.

UERJ, em   09  de  agosto  de  2000.

NILCÉA FREIRE
REITORA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  027  /2000)

2

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2000

JULHO

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

27/07 a 11/08

27/07 a 18/08

27/07 a 04/08

31/07 a 02/08

- PLANO DE TURMAS 2000/2
- Entrada das informações nos terminais dos Planos de Turmas para 2000/2
- Entrada das alterações nos terminais dos Planos de Turmas para 2000/2

- CÂMARA DE ISENÇÕES – Vest UERJ 2000/2
- Análise dos pedidos de isenção em disciplinas dos alunos Vest UERJ 2000,
classificados para o 2º semestre de 2000.

- DISCIPLINAS ISOLADAS 2000/2
- Envio à SR-1, pelas Unidades, da relação das disciplinas que serão oferecidas
como isoladas no ano/período de 2000/2, bem como respectivo número de vagas.

- ISENÇÃO EM DISCIPLINAS VEST UERJ 2000/2
- Entrega na Unidade, de requerimento para isenção em disciplina dos alunos
classificados no VEST UERJ 2000 para o 2º semestre, que cursaram outra IES em
2000/1.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  027  /2000)

3

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2000

AGOSTO

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

2707 a 11/08

27/07 a 18/08

27/07 a 04/08

31/07 a 02/08

03 a 07/08

08 a 09/08

07/08 a 18/08

14 a18/08

21 a 22/08

22 e 23/08

- PLANO DE TURMAS 2000/2
- Entrada das informações nos terminais dos Planos de Turmas para 2000/2
- Entrada das alterações nos terminais dos Planos de Turmas para 2000/2

- CÂMARA DE ISENÇÕES – Vest UERJ 2000/2
- Análise dos pedidos de isenção em disciplinas dos alunos Vest UERJ 2000,
classificados para o 2º semestre de 2000.

- DISCIPLINAS ISOLADAS 2000/2
- Envio à SR-1, pelas Unidades, da relação das disciplinas que serão oferecidas
como isoladas no ano/período de 2000/2, bem como respectivo número de vagas.

- ISENÇÃO EM DISCIPLINAS VEST UERJ 2000/2
- Entrega na Unidade, de requerimento para isenção em disciplina dos alunos
classificados no VEST UERJ 2000 para o 2º semestre, que cursaram outra IES em
2000/1.

- Análise, na Unidade, das isenções de disciplinas, oferecidas sob sua
responsabilidade, solicitadas pelos alunos classificados para o 2º semestre, que
cursaram outra IES em 2000/1.

- Envio dos processos de isenção ao Protocolo da SR-1.

- RETORNO ANTECIPADO 2000/2

- Entrega de requerimento, no Protocolo da SR-1, para retorno em 2000/2
antes do término do prazo de trancamento de matrícula solicitado.

- CÂMARA DE ISENÇÕES – Vest UERJ 2000/2
- Análise dos pedidos de isenção em disciplinas dos alunos Vest UERJ 2000,
classificados para o 2º semestre de 2000, que cursaram outra IES em 2000/1.

- REINGRESSO E INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 2000/2
- Fim do prazo de devolução ao Protocolo da SR-1 dos processos de Reingresso e
Integralização Curricular já analisados pelos órgãos competentes da SR-1 e pelas
Unidades Acadêmicas para fins de regularização da situação acadêmica dos
alunos na Universidade.

- INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS – VEST UERJ 2000/2
- Inscrição em disciplinas, na Unidade, dos alunos classificados no VEST UERJ
2000 para o 2º semestre 2000.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  027  /2000)

4

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2000

AGOSTO (CONTINUAÇÃO...)

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

24/08

22 a 26/08

22 a 29/08

25/08
25/08
29/08

29/08

30/08 A 13/09

- TÉRMINO DAS AULAS

- EXAMES FINAIS (CURSOS VINCULADOS AO REGIME DE
CRÉDITO)

- RFN 2000/1
- Entrada das informações nos terminais dos Resultados de Freqüência e Notas
(RFN) do período 2000/1.

- REGIME SERIADO
- Requerimento para exames de 2ª época na Unidade
- Exames de 2ª época.
- Registro de resultados no SAG dos exames 2ª época.

-TÉRMINO DO 1º PERÍODO LETIVO

RECESSO ACADÊMICO

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  027  /2000)

5

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2000

SETEMBRO

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

30/08 a 13/09

12 a 18/09

12 a 18/09

13 e 14/09

15/09

14,15 e 18/09

19/09

19 a 29/09

25/09

25/09 a 06/10

- RECESSO ACADÊMICO

- INSCRIÇÃO EM DISCIPLINAS 2000/2 – ALUNOS DE REGIME DE
CRÉDITO
- Inscrição em disciplinas (preenchimento de FIO) nas Unidades Acadêmicas dos
alunos dos cursos de regime de crédito ativos ou com retorno antecipado
autorizado para 2000/2

- RENOVAÇÃO DE SÉRIE 2000 – ALUNOS DE REGIME SERIADO
- Renovação de série nas Unidades Acadêmicas dos alunos de cursos de regime
seriado ativos ou com retorno antecipado autorizado para 2000/2.

- DISCIPLINAS ISOLADAS 2000/2
- Período de entrada nas Unidades Acadêmicas de solicitação de inscrição em
disciplinas isoladas para o 2º semestre de 2000.

- Envio ao Protocolo da SR-1 dos requerimentos de solicitação de inscrição em
disciplinas isoladas recebidos e analisados pelas Unidades Acadêmicas para o
segundo semestre de 2000.

- PLANEJAMENTO PEDAGÓGICO PARA O PERÍODO LETIVO DE
2000/2

- INÍCIO DAS AULAS

- TRANCAMENTO DE MATRÍCULA 2000/2
- Entrega às Unidades Acadêmicas do RID relativo a 2000/2 de todos os alunos
inscritos em disciplinas.

- RID 2000/2 – ALUNOS UERJ
- Envio às Unidades Acadêmicas do RID relativo a 2000/2 de todos os alunos
inscritos em disciplinas.

- SAID 2000/2
- Entrega da solicitação de alteração de inscrição em disciplinas (substituição,
reinscrição e cancelamento), na Unidade, com entrada das informações nos
terminais.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  027  /2000)

6

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2000

OUTUBRO

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

25/09 a 06/10

03 a 04/10

16 a 25/10

18 a 19/10

25 e 26/10

26 e 27/10

02 a 13/10

23 a 27/10

16 a 20/10

16 a 27/10

- SAID 2000/2
- Entrega da solicitação de alteração de inscrição em disciplinas (substituição,
reinscrição e cancelamento), na Unidade, com entrada das informações nos
terminais.

- ENTREGA DOS RELATÓRIOS DOS ALUNOS COM CURSO DE
GRADUAÇÃO CONCLUÍDO EM 2000/1
- Envio às Unidades Acadêmicas dos relatórios dos alunos com curso de
graduação concluído 2000/1.

- REVISÃO E ISENÇÃO EM DISCIPLINAS 2001/1
- Recebimento de solicitações de revisão e de isenção em disciplinas para 2001/1
de alunos regularmente matriculados com ingresso anterior a 2000/2 inclusive,
junto ao Protocolo da SR-1.

- DEVOLUÇÃO DAS ATAS DE COLAÇÃO DE GRAU DOS ALUNOS
CONCLUINTES EM 2000/1
- Envio ao Protocolo da SR-1 das atas de colação de grau dos alunos concluintes
em 2000/1.

- JUSTIFICATIVA DE TURMAS
- Envio ao DAA, pelas Unidades Acadêmicas, da justificativa da existência de
turmas com menos de 10 (dez) alunos e do remanejamento dos alunos inscritos
nas turmas não justificadas.

- INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 2001/1
- Envio às Unidades Acadêmicas, da relação de alunos com o tempo de
integralização curricular a se esgotar no final do segundo semestre de 2000.

- MONITORIA 2001
- Encaminhamento das demandas para 2001 ao CETREINA

- Resposta do CETREINA às Unidades

- INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 2001
- Encaminhamento das demandas para 2001 ao CETREINA

- ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2001
- Encaminhamento de demandas e projetos/planos de trabalho para 2001 ao
CETREINA.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  027  /2000)

7

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2000

NOVEMBRO

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

06 A 17/11

10/11
13 e 14/11

27 a 29/11

20/11 A 08/12

04 a 15/12

06 a 17/11

06 a 10/11

21 a 24/11
27/11 a 08/12

- REINGRESSO E INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 2001/1
- Solicitação de Reingresso no Protocolo da SR-1, para o período 2001/1
- Solicitação de Integralização Curricular, no Protocolo da SR-1 para  o período
2001/1

- RELATÓRIO DE PT
- Envio às Unidades do Relatório de PT
- Levantamento das turmas com 0 (zero) aluno para cancelamento

- DISCIPLINAS ISOLADAS 2001/1
- Envio à SR-1, pelas Unidades, do número de vagas destinadas à disciplina
isolada para 2001/1.

- PLANO DE TURMAS 2001/1
- Entrada das informações nos terminais, pelas Unidades, dos Planos de Turmas
para 2001/1.
- Entrada das alterações nos terminais, pelas Unidades, dos Planos de Turmas para
2001/1.

- ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR, INICIAÇÃO Á DOCÊNCIA E
MONITORIA 2000
- Avaliação 2000/2

- MONITORIA 2001
- Divulgação dos editais para 2001.

- INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 2001
- Resposta do CETREINA às Unidades.
- Divulgação/ Inscrições nas Unidades.

- ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2001
- Resposta do CETREINA aos Componentes Organizacionais.
- Encaminhamento ao CETREINA da relação dos projetos aprovados e da
distribuição das vagas.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  027  /2000)

8

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2000

DEZEMBRO

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

20/11 a 08/12

04 a 06/12

20/12

23/12 a 01/01

27/11 A 08/12

04 a15/12

11 a 22/12

15 A 26/12

- PLANO DE TURMAS 2001/1
- Entrada das informações nos terminais, pelas Unidades, dos Planos de Turmas
para 2001/1.
- Entrada das alterações nos terminais, pelas Unidades, dos Planos de Turmas para
2001/1.

- REINGRESSO E INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 2001/1
- Envio dos processos de Reingresso e Integralização Curricular solicitados e
autuados no Protocolo da SR-1 aos órgãos competentes da SR-1 ou às Unidades
Acadêmicas, para fins de análise.

- REINGRESSO E INTEGRALIZAÇÃO CURRICULAR 2001/1
- Fim dos processos de Reingresso e Integralização Curricular solicitados e
autuados no Protocolo da SR-1 aos órgãos competentes da SR-1 ou às Unidades
Acadêmicas, para fins de análise.

- RECESSO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO

- ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2001
- Encaminhamento ao CETREINA da relação dos projetos aprovados e da
distribuição das vagas.

- INICIAÇÃO À DOCÊNCIA 2001
- Seleção nas Unidades e encaminhamento ao CETEINA das listagens e fichas
dos aprovados.

- ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2001
- Divulgação/ Inscrições (CETREINA e/ou Componentes Organizacionais).

- MONITORIA 2001
- Inscrições nas Unidades.

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  027  /2000)

9

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2000

JANEIRO 2001

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

08/01 a 19/01

27/01

29/01 A 03/02

29/01 A 31/01

29/01 a 06/02

31/01

- ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2001
- Seleção nos Componentes Organizacionais e encaminhamento ao CETREINA
das listagens e fichas dos aprovados.

- TÉRMINO DAS AULAS

- EXAMES FINAIS (CURSOS VINCULADOS AO REGIME DE
CRÉDITO)

- EXAMES FINAIS (CURSOS VINCULADOS AO REGIME SERIADO)

- RFN 2000/2
- Entrada das informações nos terminais dos Relatórios de Frequência e Notas
(RFN) do período 2000/2.

- ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR, INICIAÇÃO À DOCÊNCIA E
MONITORIA 2000
- Término das atividades 2000

UNIVERSIDADE DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO

(Continuação da Deliberação nº  027  /2000)

10

CALENDÁRIO ACADÊMICO-ADMINISTRATIVO 2000

FEVEREIRO 2001

PERÍODO ATIVIDADE PROGRAMADA

29/01 A 06/02

29/01 a 03/02

01/02
02 e 05/02

06/02

06/02

até 05/02

- RFN 2000/2
- Entrada das informações nos terminais dos Relatórios de Freqüência e Notas
(RFN) do período 2000/2.

- EXAMES FINAIS (CURSOS VINCULADOS AO REGIME DE
CRÉDITO)

- REGIME SERIADO
- Requerimento para exame de 2ª época ao DEP
- Exames de 2ª época.
- Entrega dos resultados dos exames de 2ª época ao DEP.

- TÉRMINO DO SEGUNDO PERÍODO LETIVO

- ESTÁGIO INTERNO COMPLEMENTAR 2001
- Contratação dos alunos ligados a projetos especiais.